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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Finanční analýza vybrané účetní jednotky“ je rozbor finanční

situace zvolené účetní jednotky K & B spol. s r.o. Teoretická část obsahuje literární rešerši

základních pojmů finanční analýzy, vymezuje její cíle a dále se věnuje v České republice

nejrozšířenějším ukazatelům finanční analýzy určených k hodnocení finančního zdraví

podniku. V praktické části jsou vybrané ukazatele následně aplikovány na zvolenou obchodní

korporaci, přičemž potřebná data jsou získána přímo od analyzované společnosti, jedná se

o účetní výkazy z období let 2011 až 2015. Na základě provedené analýzy jsou dosažené

výsledky komparovány, dále jsou doplněny o vyhodnocení a zdůvodnění dosažených

výsledků. V závěru bakalářské práce jsou společnosti navržena doporučení, která povedou ke

zlepšení její finanční situace.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, finanční ukazatele, finanční zdraví, obchodní

korporace

Abstract

The subject of the bachelor thesis „Financial analysis of a selected accounting entity“ is an

analysis of the financial situation of a particular undertaking, namely K & B Ltd. The

theoretical part includes literature research of the key terms related to financial analysis,

establishes its objectives, and deals with the most commonly used financial ratios in the

Czech Republic which allow to assess the company´s financial health. The practical part

applies the particular ratios to the selected business corporation; the data needed, i.e. financial

statements from the years 2011-2015, were obtained directly from the analyzed company. The

results of the analysis have been compared and supplemented with an assessment and

clarification of the outcome. The conclusion of the thesis presents suggestions for improving

the company´s financial situation.

Key words: financial analysis, financial statements, financial ratios, financial health, business

corporation
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1 ÚVOD

Finanční analýza je téma, které je nejen v České republice rozšířeno již spoustu let, je

velice aktuální a neustále řešeno. V této bakalářské práci budou jednotlivé metody finanční

analýzy aplikovány na datech konkrétní účetní jednotky. Důvodem je, že na českém trhu je

nespočetné množství podnikatelských subjektů a konkurenční boj je tak silný, že podnikatelé

se snaží vymyslet co možná nejlepší finanční strategii pro svoji činnost. K tomu potřebují

konkrétní výsledky týkající se svého podnikaní.

Společnost má sice k dispozici data z účetních výkazů, avšak neposkytují například

informace o vývoji jednotlivých položek v čase a vývoji společnosti v porovnání

s konkurencí. Pomocí finanční analýzy účetní jednotka získá nejen tyto velice významné

údaje, ale také údaje o silných a slabých stránkách svého podniku, prostřednictvím nichž

zjistí, na které oblasti své činnosti se má dále soustředit.

V rámci finanční analýzy jsou využívána především účetní data, mezi která se řadí

rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního

kapitálu a příloha v účetní závěrce. Po správné aplikaci vybraných ukazatelů finanční analýzy,

a to především po náležitém vyhodnocení zjištěných výsledků lze získat mnoho cenných

údajů o bonitě či bankrotu, rentabilitě, likviditě a dalších ukazatelích vyjadřující finanční

zdraví dané účetní jednotky. Finanční analýza je úzce spjata s finančním řízením, přičemž

informace o aktuálně zanalyzovaném finančním zdraví podniku jsou nejdůležitější, poněvadž

právě na základě znalosti tohoto stavu lze rozhodovat o své budoucí aktivitě.

Téma finanční analýza bylo pro bakalářskou práci zvoleno z toho důvodu, že obchodní

korporace, u které je hodnoceno finanční zdraví, je mi blízká. Jedná se o naši rodinnou

společnost K & B spol. s r.o., se sídlem v Blanném, u níž jsem zaměstnána a vykonávala jsem

zde odbornou praxi. Samotný chod podniku je mi tudíž dobře znám, což bylo v určitých

situacích výhodou. Také jsem byla blíže k interním údajům než kdokoli jiný a při vzniku

některých nejasností mi bylo ihned poskytnuto vysvětlení. Avšak hlavním důvodem výběru

tohoto tématu je snaha poskytnout jednateli společnosti rozbor aktuálního finančního zdraví

tak, aby na základě získaných výsledků mohl zhodnotit postavení svého podniku na dnes

velmi konkurenčním trhu a podniknout jistá opatření, která by měla vést ke zlepšení finanční

situace.

Bakalářská práce se zabývá aplikací finanční analýzy zvolené účetní jednotky.

Teoretická část charakterizuje základní prvky finanční analýzy, její cíle, uživatele, zdroje,

a především konkrétní metody, jež jsou následně v praktické části použity na společnost
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K & B spol. s r.o. v období let 2011 až 2015. V závěrečné části bakalářské práce jsou shrnuty

veškeré zjištěné výsledky a na základě nich jsou účetní jednotce navržena doporučení, která

povedou ke zlepšení finančního zdraví.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě účetních výkazů posoudit finanční

zdraví zvolené účetní jednotky. Pro splnění hlavního cíle napomohou zvolené ukazatele

finanční analýzy, a to průřezová metoda, ukazatele poměrové analýzy, rozdílové ukazatele,

bankrotní modely, bonitní modely.

Bakalářská práce se bude skládat ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

bude obsahovat pět hlavních kapitol, přičemž první se bude soustředit na literární rešerši

základních pojmů souvisejících s finanční analýzou, dále budou vymezeny její cíle, uživatelé,

kteří využívají výsledků finanční analýzy a v neposlední řadě budou představeny zdroje

finanční analýzy. Stěžejní kapitolou budou ukazatele používající se k analyzování finančního

zdraví, které budou v teoretické části představeny a podrobně popsány.

Ke zpracování teoretické části bude využito především odborné literatury, odborných

periodik a rovněž i legislativy, konkrétně Vyhlášky č. 500/2002 Sb. Teoretická část bude

vypracována s pomocí metody deskripce, analýzy a syntézy.

V praktické části bude nejdříve představena zvolená obchodní korporace, založena

pod názvem K & B spol. s r.o. se sídlem v Blanném. Po zachycení historického vývoje,

rovněž i současného stavu účetní jednotky, jejich přístupů k zaměstnancům a zákazníkům,

budou vybrané ukazatele finanční analýzy aplikovány na zvolenou obchodní korporaci. Větší

část potřebných dat k vypracování praktické části budou získána přímo od analyzované

společnosti K & B spol. s r.o., bude se jednat o rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu účetní

závěrky z období let 2011 až 2015. U vybraných ukazatelů finanční analýzy budou výsledné

hodnoty společnosti komparovány s hodnotami v oboru. V takovém případě bude využito

internetového zdroje, konkrétně oficiální webové stránky Ministerstva průmyslu a obchodu,

kde jsou hodnoty uvedeny v dokumentu Finanční analýza podnikové sféry.

Finanční zdraví obchodní korporace K & B spol. s r.o. bude posuzováno

prostřednictvím průřezových metod, poměrových ukazatelů, rozdílových ukazatelů,

bankrotních modelů a bonitních modelů finanční analýzy. Na základě provedené analýzy

všech zmíněných ukazatelů za období 2011 až 2015 budou dosažené výsledky interpretovány,

vysvětleny neobvyklé hodnoty a komparovány. Navíc budou doplněny o vyhodnocení

a zdůvodnění dosažených výsledků.

V závěru bakalářské práce budou, na základě výsledků finanční analýzy společnosti

K & B spol. s r.o., navržena doporučení, která povedou ke zlepšení stavu její finanční situace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika finanční analýzy

Knápková, Pavelková a Šteker (2013, s. 17) uvádí, že finanční analýza slouží ke

komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá odkrýt, zda podnik dosahuje

potřebného zisku, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda jsou aktiva správně využívána,

zda své závazky včas splácí a celou řadu dalších významných skutečností.

Sedláček (2009, s. 3) pojímá finanční analýzu jako „metodu hodnocení finančního

hospodaření podniku, při které se získaná data třídí, generují, poměřují mezi sebou navzájem,

kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejích

vývoj. Tím se zvyšuje vypovídací schopnost zpracovaných dat, zvyšuje se jejich informační

hodnota“. K tomu Kraftová (2002, s. 25) dodává, že finanční analýza poukazuje na problémy,


[…]


tak dopadl i poslední bankrotní model Index důvěryhodnosti – IN95 v roce 2011, 2013, 2014

a 2015, kdy se společnost nacházela v dobré situaci. V roce 2012 vykazuje nižší hodnotu,

která spadá do intervalu definovaný jako podnik s nevyhraněnými výsledky.

Poslední kapitolu praktické části tvoří bonitní modely, kdy jako první byl použit

bonitní model Ekonomické přidané hodnoty. Tento model téměř ve všech sledovaných letech

dosahoval kladných hodnot, což znamená, že podnik svoji hodnotu vytváří. Výjimkou byl rok

2012, kdy následkem nejnižšího zisku před zdaněním a úroky a nejvyššími celkovými aktivy

vykazoval záporné hodnoty, tudíž svou hodnotu ničil. Následně byl aplikován Tamariho

model, u kterého společnost po celé sledované období vykazovala celkový počet bodů nad 50,

což lze označit za přijatelný výsledek, neboť pouze společnost s 30 body má vysokou

pravděpodobnost bankrotu. V letech 2013, 2014 a 2015 spadá dokonce do intervalu s 60
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body, což opět potvrzuje výše uvedené závěry z bankrotních modelů. Posledním bonitním

modelem, který byl na společnost aplikovaný, je Argentiho model, který je zcela odlišný, od

předchozích. Výsledný počet bodů, který byl společnosti přiřazen, nespadal ani v jediném

roce do hranice nebezpečí úpadku. Špatných výsledků dosahuje pouze sektor

NEDOSTATKY, neboť získané body spadají do hranice značící špatnou úroveň

managementu a účetnictví společnosti. Je tedy možno doporučit, aby na tuto skupinu byla

zaměřena pozornost a byly učiněny změny, alespoň v chybějící rozpočtové kontrole a tím by

se dostal pod hranici nebezpečí. Co se týče autokratického řízení, bude to společnost jen těžko

měnit s ohledem na organizační strukturu a počet zaměstnanců.
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo s využitím ukazatelů finanční analýzy posoudit finanční

zdraví zvolené účetní jednotky a popřípadě navrhnout doporučení, která povedou ke zlepšení

stavu její finanční situace.

Teoretická část se v první kapitole věnovala charakteristice finanční analýzy, přičemž

definovala základní pojmy finanční analýzy. Další kapitoly se soustředí na její cíle, uživatele

a zdroje, u nichž jsou podrobně představeny účetní výkazy, kterých bylo využito pro aplikaci

finanční analýzy. Zásadní kapitolou teoretické části je představení nejpoužívanějších

ukazatelů finanční analýzy.

V praktické části byly konkrétní ukazatele finanční analýzy, dle právní normy

a dalších charakteristik, aplikovány na zvolenou obchodní korporaci K & B spol. s r.o.

V úvodu byla účetní jednotka krátce charakterizována a byl představen její bližší historický

vývoj. Společnost byla analyzována v období let 2011 až 2015 pomocí účetních výkazů, jako

jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha v účetní závěrce. Jako první byly použity

průřezové metody finanční analýzy, přičemž byla provedena horizontální a vertikální analýza

rozvahy a výkazu zisku a ztráty společnosti. Následně byly analyzovány poměrové ukazatele,

jednalo se o rentabilitu, zadluženost, aktivitu a likviditu. Po poměrových ukazatelích byly na

společnost aplikovány rozdílové ukazatele, na které navázaly bankrotní a bonitní modely

finanční analýzy.

Ze zjištěných výsledků a po provedení jejich komparace bylo zjištěno, že finanční

situace společnosti byla ve všech sledovaných letech velmi dobrá, jedinou výjimku tvořil rok

2012, kdy především následkem snížení výkonů společnosti výsledek hospodaření za účetní

období vykazoval o proti předchozímu roku významně nižší hodnoty.

Po řádném srovnání výsledných dat za veškeré aplikované ukazatele finanční analýzy,

byla účetní jednotce navrhnuta konkrétní opatření, která by mohla vést ještě k lepšímu

finančnímu zdraví společnosti. První doporučení, které bylo obchodní korporaci navrženo, se

týkalo investování do stálých aktiv, která představují důležitou složku její činnosti. Jednalo se

konkrétně o pořízení nových strojů a digitální váhy, k níž by byl opatřen vážní program do

PC. Druhým návrhem bylo zajistit k již evidované střešní solární elektrárně technologii, díky

které přebytky vyprodukované energie budou spotřebovány v rámci firmy, například

vytápěním či ohřevem vody. S těmito návrhy souvisí další doporučení, což je čerpání nového

úvěru od banky, který by byl použit na mnou navrhované projekty, neboť současné mírné

zadlužení společnosti nevylučuje jeho bezpečné pořízení.
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Nejvíce problémovými ukazateli finanční analýzy, byly u společnosti poměrové

ukazatele, především pak ukazatel rentability tržeb a ukazatele aktivity doby obratu zásob

a rychlosti obratu zásob, přičemž pro zlepšení rentability tržeb byl poskytnut návrh o zvýšení

marže pomocí zvýšení cen zboží. Pro ukazatele aktivity doby obratu zásob a rychlosti obratu

zásob bylo navrženo doporučení o snížení zásob, stejné doporučení se týkalo i rozdílového

ukazatele čístého peněžně-pohledávkového kapitálu.

Na základě všech získaných výsledků provedené finanční analýzy, lze říci, že

obchodní korporace má velmi dobré finanční zdraví. Co se týče finanční situace, majitel

společnosti, zaměstnanci, odběratelé, dodavatelé ani banka poskytující financování se nemusí

obávat, neboť pravděpodobnost bankrotu je velmi nízká. Samozřejmě je stále co vylepšovat

nebo přehodnocovat a tudíž bude zajímavé sledovat budoucí vývoj společnosti po zavedení

navržených doporučení.
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