Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Nikola Křivanová
Název práce: **Finanční analýza vybrané účetní jednotky**

Oponent práce: Ing. František KALOUDA, CSc., M.B.A.

Celkový počet dosažených bodů: 86

Připomínky k práci:

Předloženou BP v rozhodující míře profiluje její zadání. To požaduje pouze provedení finanční analýzy "zvolené účetní jednotky". Nicméně postup práce již připouští návrh změn, vedoucích ke zlepšení aktuální finanční situace zvolené účetní jednotky. To autorka BP v úvodní (i následující druhé) kapitole akceptuje a BP tedy bude hodnocena z této perspektivy. Dílčí cíle nejsou definovány.

Teoretická část je zcela reprezentativní.

Využit jeden cizojazyčný pramen. Rozsah práce sice překračuje doporučenou normu, text je však stále funkční. Závěrečnou kapitolu by bylo vhodnější rozdělit na dvě - zvlášť návrhovou část a zvlášť souhrn práce. Z věcných nedostatků je třeba konstatovat chybnou interpretaci středního intervalu hodnot modelu IN95 (a to včetně citace pramene). Návrhová část je relativně skromná, s ohledem na finální podobu zadání práce by bylo namíste koncipovat ji kvantitativně i kvalitativně na vyšší úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. V práci pracujete s modelem IN95. Proč jste ne zvolila model IN05?
2. U kterého modelu je střední pásmo jeho hodnot skutečně příznakem selhání modelu, nikoliv hodnoceného podniku?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 17. května 2017

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 9
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použité terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 86

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F